1

ОТДЕЛ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ АНДРОПОВСКОГО

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОКРУГА СТАВРОПОЛЬСКОГО КРАЯ

П Р И К А З

20 сентября  2021  года                    с. Курсавка                                 № 946-пр

О проведении мониторинга системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов

 у детей и молодежи Андроповского муниципального

округа Ставропольского края

В соответствии со статьей 97 Федерального закона от 29 декабря 2012

года № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом «б»

пункта 10 перечня обязательной информации о системе образования,

подлежащей мониторингу, утвержденного постановлением Правительства

Российской Федерации от 05.08.2013 № 662 «Об осуществлении

мониторинга системы образования», приказом Министерства образования и

науки Российской Федерации от 22.09.2017 № 955 «Об утверждении

показателей мониторинга системы, образования», приказом Федеральной

службы по надзору в сфере образования и науки, Министерства просвещения

Российской Федерации и Министерства науки и высшего образования

Российской Федерации от 18.12.2019 № 1684/694/1377 «Об осуществлении

Федеральной службой по надзору в сфере образования и науки,

Министерством просвещения Российской Федерации и Министерством

науки и высшего образования Российской Федерации мониторинга системы

образования в части результатов национальных и международных

исследований качества образования и иных аналогичных оценочных

мероприятий, а также результатов участия обучающихся в указанных

исследованиях и мероприятиях», и в целях реализации механизмов

управления качеством образования

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Утвердить Порядок проведения мониторинга системы выявления,

поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи

Андроповского муниципального округа Ставропольского края согласно

приложению 1.

2. Утвердить показатели мониторинга системы выявления, поддержки

и развития способностей и талантов у детей и молодежи Андроповского

муниципального округа Ставропольского края (далее - Показатели) согласно

приложению 2.

3. Руководителям образовательных организаций Андроповского

2

3

Приложение 1

к приказу Отдела образования

администрации Андроповского

 муниципального округа

 Ставропольского края

от 20.09.2021 №946-пр

Порядок

проведения мониторинга системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи Андроповского

муниципального округа Ставропольского края

I. Общие положения

1. Настоящий Порядок проведения мониторинга системы

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи Андроповского муниципального округа Ставропольского края

(далее - Порядок) определяет цели, задачи, регулирует организацию и

содержание проведения мониторинга системы выявления, поддержки и

развития талантов у детей и молодежи Андроповского муниципального

округа Ставропольского края на основе учета их потребностей.

2. Настоящий Порядок разработан в соответствии со статьей 97

Федерального закона от 29 декабря 2012 года № 273-ФЗ «Об образовании в

Российской Федерации», пунктом 7 Правил осуществления мониторинга

системы образования, утвержденных постановлением Правительства

Российской Федерации от 5 августа 2013 года № 662.

3. Мониторинг системы выявления, поддержки и развития

способностей и талантов у детей и молодежи Андроповского

муниципального округа Ставропольского края (далее - Мониторинг)

является составной частью муниципальной оценки механизмов управления

качеством образования в Андроповском муниципальном округе.

4. Мониторинг направлен на получение информации о наличии

условий, обеспечивающих эффективность работы системы выявления,

поддержки и развития талантов у обучающихся Андроповского

муниципального округа на основе учета их потребностей и результатах

деятельности по:

выявлению способностей и талантов у детей и молодежи

Андроповского муниципального округа;

поддержке способностей и талантов у детей и молодежи

Андроповского муниципального округа;

развитию способностей и талантов у детей и молодежи

Андроповского муниципального округа;

поступлению способных и талантливых обучающихся

Андроповского муниципального округа в профессиональные

4

образовательные организации и образовательные организации высшего

образования;

выявлению потребности в области дополнительного образования

детей;

обеспечению многообразия видов деятельности, в соответствии с

выявленными потребностями.

5. Мониторинг основан на принципах системности, объективности

и достоверности информации, полученных результатов, обеспечивающих

принятие эффективных управленческих решений.

II. Цели и задачи Мониторинга

6. Целью Мониторинга является обеспечение объективного

анализа состояния муниципальной системы выявления, поддержки и

развития способностей и талантов у детей и молодежи Андроповского

муниципального округа, и условий для увеличения охвата детей

дополнительными общеобразовательными программами, и их результатов.

7.  Основные задачи Мониторинга:

разработка и использование единых подходов для построения

систематического, эффективного взаимодействия по вопросам

сопровождения выявления, поддержки и развития способностей и талантов

у детей и молодежи Андроповского муниципального округа;

формирование и внедрение единых требований к качеству работы по

сопровождению выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи Андроповского муниципального округа;

выявление актуального состояния системы работы по

сопровождению выявления, поддержки и развития способностей и

талантов у детей и молодежи Андроповского муниципального округа;

изучение динамики развития процессов работы по выявлению,

поддержке и развитию способностей и талантов у детей и молодежи

Андроповского муниципального округа;

выявление потребности в области дополнительного образования

детей;

обеспечение образовательных организаций района адресными

рекомендациями, направленными на повышение результативности работы

по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у детей и

молодежи Андроповского муниципального округа.

III.Организация и содержание проведения Мониторинга

8. Мониторинг проводится ежегодно, не позднее 30 декабря.

9.  В качестве источников информации при проведении

мониторинга используются:

отчет о самообследовании образовательной организации;

5

статистические и аналитические материалы, предоставляемые

образовательными организациями;

данные соцопросов, анкетирования;

сведения из ИС «Новигатор»;

материалы по проведению муниципальных, региональных этапов

мероприятий, входящих в Перечень олимпиад и иных интеллектуальных и

(или) творческих конкурсов, мероприятий, направленных на развитие

интеллектуальных и творческих способностей, способностей к занятиям

физической культурой и спортом, интереса к научной (научно-

исследовательской), инженерно-технической, изобретательской,

творческой, физкультурно-спортивной деятельности, а также на

пропаганду научных знаний, творческих и спортивных достижений;

материалы по результатам аналитической деятельности, содержащие

управленческие решения (приказы, распоряжения, протоколы и другие

материалы).

IV. Общие подходы к проведению оценки результатов Мониторинга

10.  Оценке подлежит содержание материалов, представленных в

комплексе, одни и те же материалы могут быть представлены по

нескольким направлениям, если их содержание соответствует позициям

оценивания каждого из направлений.

11. Мониторинг может проводиться как в целом по системе

выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и

молодежи, так и по её отдельным показателям.

12. Выборка участников мониторинга формируется двумя

способами:

1) генеральная совокупность всех оцениваемых объектов;

2) репрезентативная выборка оцениваемых объектов.

13.  Оценка документов производится за год, предшествующий

проведению мониторинга.

14. На основании мониторинга фиксируется состояние системы

работы по выявлению, поддержке и развитию способностей и талантов у

детей и молодежи Андроповского муниципального округа, системы

дополнительного образования, прогнозируется их развитие.

15.  По результатам Мониторинга Отдел образования готовит

аналитические материалы и адресные рекомендации руководителям

образовательных организаций, в сроки, установленные приказом Отдела

образования.

6

Приложение 2

к приказу Отдела образования

администрации Андроповского

 муниципального округа

 Ставропольского края

от 20.09.2021 №946-пр

Показатели

мониторинга системы выявления, поддержки и развития способностей и талантов у детей и молодежи Андроповского

муниципального округа Ставропольского края

 Наименование показателя Единица измерения Источник информации Репрезентативность

выборки

Методика расчета

показателя

1. Выявление способностей

и  талантов у детей и

молодежи, в том числе

детей с ОВЗ:

1.1. Общее количество

международных;

всероссийских;

региональных;

муниципальных иных

интеллектуальных,

творческих, спортивных

мероприятий, в которых

приняли участие

обучающиеся

образовательных

организаций / из них

обучающихся организаций

единиц Отчеты о

самообследовании ОО,

документы (приказы и

другие нормативные

правовые акты Отдела

образования, данные ОО)

все международные;

всероссийские;

региональные;

муниципальные,

иные

интеллектуальные,

творческие,

спортивные

мероприятия, в

которых приняли

участие обучающиеся

образовательных

организаций

для расчета

количества

используется реестр

мероприятий

7

дополнительного

образования/из них детей с

ОВЗ

1.2. Общее количество

обучающихся

образовательных

организаций, принявших

участие в международных;

всероссийских;

региональных;

муниципальных иных

интеллектуальных,

творческих, спортивных

мероприятиях (в том числе

все этапы всероссийской

олимпиады школьников), в

которых приняли участие

обучающиеся

образовательных

организаций / из них

обучающиеся организаций

дополнительного

образования/из них детей с

ОВЗ

человек Отчеты о

самообследовании ОО,

документы (приказы и

другие нормативные

правовые акты Отдела

образования, данные ОО)

Все обучающиеся

образовательных

организаций,

принявшие участие в

международных;

всероссийских;

региональных;

муниципальных иных

интеллектуальных,

творческих,

спортивных

мероприятиях (в том

числе все этапы

всероссийской

олимпиады

школьников)

для расчета

количества

используется список

участников

1.3. Победители и призеры

международных,

всероссийских,

региональных и иных

интеллектуальных,

творческих, спортивных

мероприятий (в разрезе

8

каждого конкретного

мероприятия, (в том

числе все этапы

всероссийской
олимпиады школьников),

из них обучающихся

организаций до-

полнительного

образования:

1.3.1.

Наименование

мероприятия(в том числе

все этапы всероссийской

олимпиады школьников)

единиц Отчеты о

самообследовании ОО,

документы (приказы и

другие нормативные

правовые акты Отдела

образования, данные ОО)

все международные;

всероссийские;

региональные;

муниципальные,

иные

интеллектуальные,

творческие,

спортивные

мероприятия, в

которых приняли

участие обучающиеся

образовательных

организаций

для расчета

количества

используется реестр

мероприятий

1.3.2.

Количество участников/ из

них детей с ОВЗ

человек Отчеты о

самообследовании ОО,

документы (приказы и

другие нормативные

правовые акты Отдела

образования,

образовательных

организаций)

Все обучающиеся

образовательных

организаций,

принявшие участие в

международных;

всероссийских;

региональных;

муниципальных иных

интеллектуальных,

творческих,

спортивных

для расчета

количества

используется список

участников

9

мероприятиях (в том

числе все этапы

всероссийской

олимпиады

школьников)

1.3.3.

Количество победителей/

из них детей с ОВЗ

человек Отчеты о

самообследовании ОО,

документы (приказы и

другие нормативные

правовые акты Отдела

образования, данные

образовательных

организаций)

Все обучающиеся,

ставшие

победителями

для расчета

количества

используется список

участников

1.3.4.

Количество призеров/ из

них детей с ОВЗ

человек Отчеты о

самообследовании ОО,

документы (приказы и

другие нормативные

правовые акты Отдела

образования, данные

образовательных

организаций)

Все обучающиеся,

ставшие призерами

для расчета

количества

используется список

участников

1.4.

Наличие банка об

одаренных детях и

молодежи

да\нет Данные ОО Все ОО для расчета

количества

используется

перечень  ОО,

которых есть банк об

одаренных детях и

молодежи

2. Поддержка способностей

и талантов у детей и

молодежи

2.1. Количество обучающихся,

принявших участие в

человек Отчеты о

самообследовании ОО,

Все обучающиеся,

принявшие участие в

для расчета

количества

10

профильных сменах для

талантливых детей/ из них

детей с ОВЗ

данные образовательных

организаций

профильных сменах

для талантливых

детей

используется список

участников

2.2.

Количество одаренных

детей, получивших

стипендии, гранты, иные

материальные поощрения/

из них детей с ОВЗ

человек Отчеты о

самообследовании ОО,

данные образовательных

организаций

Все обучающиеся,

получивших

стипендии, гранты,

иные материальные

поощрения

для расчета

количества

используется список

получивших

стипендии, гранты,

иные материальные

поощрения

2.3.

Доля выпускников

образовательных

организаций всех типов,

поступивших в

профессиональные

образовательные

организации и

образовательные

организации высшего

образования по

направлениям: наука,

искусство, спорт, от общей

численности выпускников

/ из них в организациях

дополнительного

образования

процент Отчеты о

самообследовании ОО,

данные образовательных

организаций

все выпускники ОО  Дв = Ч / Чо х 100%

где, Дв - доля

выпускников

образовательных

организаций всех

типов, поступивших

в профессиональные

образовательные

организации и

образовательные

организации

высшего

образования по

направлениям:

наука, искусство,

спорт; Чв - число

выпускников;

поступивших в

профессиональные

образовательные

организации и

образовательные

11

организации

высшего

образования по

направлениям:

наука, искусство,

спорт, Чо - общая

численность

выпускников

2.4.
Наличие и реализация в

образовательных

организациях всех типов

индивидуальных

образовательных

траекторий для

талантливых детей.

да/нет Отчеты о

самообследовании ОО,

данные образовательных

организаций

Все ОО для расчета

используется

перечень  ОО, в

которых есть

индивидуальных

образовательных

траекторий для

талантливых детей

2.5.

Наличие выстроенной

системы ранней

профориентации

школьников,

направленной на

формирование навыков

профессионального

самоопределения

обучающихся.

да/нет Отчеты о

самообследовании ОО,

данные образовательных

организаций

Все ОО для расчета

используется

перечень  ОО, в

которых есть

выстроенная система

ранней

профориентации

школьников,

направленной на

формирование

навыков

профессионального

самоопределения

обучающихся

3. Создание условий для

развития способностей и

талантов у детей и

12

молодежи

3.1.

Охват детей, занятых

дополнительным

образованием.

процент " анализ выгрузки

сведений

из ИС "Навигатор»

все обучающиеся в

ОО, осуществляющих

образовательную

деятельность по

дополнительным

образовательным

программам

До = Ч / Чо х 100%

где, До - доля

обучающихся,

охваченных

программами

дополнительного

образования; Ч -

число обучающихся,

охваченных

программами

дополнительного

образования; Чо -

общая численность

обучающихся в ОО ,

осуществляющих

образовательную

деятельность по

дополнительным

образовательным

программам

3.2.

Улучшение материально-

технической база ОО

да/нет данные образовательных

организаций

Все ОО для расчета

используется

перечень  ОО, в

которых улучшена

материальная база

4. Охват

обучающихся

дополнительным

образованием на основе

учета потребностей

4.1 Доля обучающихся, процент данные образовательных все обучающиеся в До = Чр / Чо х 100%

13

принявших участие в

анкетировании для

выявления потребностей в

дополнительном

образовании.

организаций ОО, осуществляющие

образовательную

деятельность по

дополнительным

образовательным

программам

где, До - доля

обучающихся,

принявших участие в

анкетировании; Чр -

общее число

респондентов,

принявших участие в

опросе; Чо - общая

численность

обучающихся в ОО,

осуществляющих

образовательную

деятельность по

дополнительным

образовательным

программам

4.2.

Доля обучающихся,

охваченных программами

дополнительного

образования, в

соответствии с их

потребностями

процент " анализ выгрузки

сведений

из ИС "Навигатор»

все обучающиеся в

ОО, осуществляющих

образовательную

деятельность по

дополнительным

образовательным

программам

До = Ч / Чо х 100%

где, До - доля

обучающихся,

охваченных

программами

дополнительного

образования; Ч -

число обучающихся,

охваченных

программами

дополнительного

образования; Чо -

общая численность

обучающихся в ОО ,

осуществляющих

образовательную

деятельность по

14

дополнительным

образовательным

программам

4.3.

Количество

программ

дополнительного

образования детей,

проводимых на регулярной

(еженедельной) основе

единиц анализ выгрузки сведений

из ИС "Навигатор

все дополнительные

образовательные

программы,

реализуемые на

территории округа

для расчета

количества программ

используется

перечень программ

дополнительного

образования детей,

реализуемых на

территории округа

4.4.

Доля получателей

образовательных услуг,

удовлетворенных

многообразием программ

дополнительного

образования детей.

процент опрос " все получатели

образовательных

услуг

У = Кпо / Кр х 100%

где, У - уровень

удовлетворенности

получателей

образовательных

услуг; Кпо -

количество

положительных

оценок; Кр - общее

количество

респондентов,

принявших участие в

оценке

15